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Né mbéshtetje t& nenit 48 paragrafi 1 nénparagrafi ), nenit 48 paragrafi 2 nénparagrafi
¢), neni 49 paragrafi 1.1. nénparagrafi a) dhe nenit 49 paragrafi 1.2. nénparagrafi c) t&
Rregullores Disiplinore t& Federatés sé Basketbollit t&¢ Kosovés (FBK), Komisioni
Disiplinor i FBK-s¢ , pas zhvillimit t& procedurés disiplinore mori kété

VENDIM

L Dion Basha, trajner i KBF Peja 03 (U16 vajzat), pér shkelje t&€ réndé
disiplinore, i shqiptohet masa disiplinore: Ndalesé né kryerje té detyrés
pér periudhé té caktuar kohore, prej gjashté (6) muaj.

IL. Ergin Balaj, trajner i KBF Prishtina (U16 vajzat), pér shkelje t& réndé
disiplinore, i shqiptohet masa disiplinore: Ndalesé né kryerje té detyrés
pér periudhé té caktuar kohore, prej gjashté (6) muaj.

III.  Endrit Basha, drejtor i KBF Peja 03 (U16 vajzat), pér shkelje t& lehté
disiplinore, i shqiptohet masa disiplinore: Dénim me té holla, né lartési
prej 500.00 EUR.

1V. Vendimi hyn né fuqi me datén e nénshkrimit.

ARSYETIM

Komisioni Disiplinor (kétu e tutje Komisione) népérmjet postés elektronike, mé datén
05.12.2023, ka pranuar email nga sekretarja e pérgjithshme, znj. Elvira Duhku, n& t&
cilin ka gjetur t& bashkéngjitur kérkesén pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj
Dion dhe Endrit Basha dhe Ergin Balaj, t& pérfshiré ng incidentin KBF Peja 03 — KBF
Prishtina, Liga U16 Vajzat (xhiro VIII), sipas Informatorit Nr. 8 Liga U16 Vajzat
Xhiroja VIII.

Ashtu si¢ pércaktohet me aktet né fuqi, Komisioni, mé qéllim q¢ menjéheré t& filloj
me shqyrtimin e fakteve dhe provave né procedurén disiplinore, me datén 07.12.2023,
né orén 17.00, né lokalet e FBK-s&, ka mbajtur takimin e paré shqyrtues, me ¢ ‘rast ka
dizajnuar administrimin e procesit pér t& vlerésuar faktet dhe rrethanat e ngjarjes q&
jané t& nevojshme pér martjen e vendimit. N& kuadér t€ kétij takimi, Komisioni, n&
pérbérje té ploté dhe aprovim t& t& gjithé anétaréve vendosi q¢ pér géllime t&
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verifikimit t& fakteve dhe né zbatim t& drejté t& Rregullores Disiplinore t€ FBK-
s€, duke zbatuar nenin 38 t& Rregullores Disiplinore, népérmjet shérbimeve té
sekretarisé t& FBK-s¢, pér t’u njohur me variantin e ngjarjes apo t&€ problemit, paléve
té pérfshira né konflikt t’u kérkohet qé t& deklarohen mé shkrim.

Pér géllime té trajtimit t& 1€ndés, pérvec takimit t& datés 07.12.2023, Komisioni &shté
takuar edhe mé datén 19.12.2023. Né takime kané qgené prezent: Fidan Hamiti -
kryetar, Afrim Kamishi — anétar, Omer Daku — anétar, si dhe né p&rputhshméri me
nenin 36 t& Rregullores Disiplinore, prezent kané¢ gené¢ edhe Elvira Dushku, sekretare
e pérgjithshme e FBK-sé dhe Enea Hajdari, késhilltare ligjore pér sport e FBK-sé&.

Mg datén 14.12.2023, Komisioni, népérmjet email-it, nga shérbimet e sekretaris¢ t&
FBK-sg, sipas kérkesés ka pranuar dy deklarata t& ndara, nj& nga Ergin Balaj, trajner i
KBF Prishtina (U16 vajzat) dhe njé tjetér nga Dion Basha, trajner i KBF Peja 03 (U16
vajzat).

Mg qéllim qé ta ruaj paanésing dhe ta vler&soj situatén né ményré sa mé objektive,
Komisioni ka marr pér bazé edhe deklaratat e zyrtaréve t& FBK-s¢€ t& prezantuara né
Informatorin Nr. 8 Liga U16 Vajzat Xhiroja VIII dhe raportin e delegates s& ndeshjes
pérkatése, i cili sipas evidencés s¢ Komisionit &shté pranuar mé datén 05.12.2023

Nga leximi i deklaratave shihet qarté se kemi t&€ b&jm& me njé konflikt, gjegjésisht
pérleshje fizike n& kuadér t& ngjarjes sportive, ku Dion Basha, trajner i KBF Peja 03
(U16 vajzat) dhe Ergin Balaj, trajner i KBF Prishtina (U16 vajzat) kan& sulmuar njéri
- tjetrin. N& kété kuadér, ndér t€ tjera, komisioni ka konfirmuar pérfshirjen edhe t€ z.
Endrit Basha, i cili vérehet se ka nxitur dhe provokuar z. Ergin Balajn, duke fyer, duke
bére gjeste dhe duke reaguar né ményré jo sportive. Marré parasysh qé e gjithé ngjarja
ka ndodhur n& kuadér t& njé ndeshje ku pér nga natyra shkeljet e supozuara jang t&
nj&jta, komisioni ka trajtuar ¢éshtjen né kuadér t& njé lénde.

Gjaté shqyrtimit t& deklaratave, t& cilat jané pjes€ e dosjes s¢ 1éndés pérkatése,
Komisioni ka gjetur prova t&€ mjaftueshme t& cilat e konfirmojné& se ka pasur realizim
t& sulmit fizik ndérmjet trajneréve Ergin Balaj dhe Dion Basha, pérderisa ka pasur
fyerje, provokime dhe nxitje nga z. Endrit Bashén, drejtor i KBF Peja 03. T¢ gjitha
kéto jané konfirmuar nga komisari i garave pér kategorité e reja, z. Xhelal Mumini, t&
artikuluara n€& Informatorin Nr. 8 Liga U16 Vajzat Xhiroja VIII (teksti pa ndérhyrje);
“KBF PEJA 03 — KBF PRISHTINA Liga Ul6 Vajzat xhiroja VIII — Pas pérfundimit
té ndeshjes, bazuar né raportet e personave zyrtare té ndeshjes, dyshes sé gjyqtaréve

Kosovo Basketball Federation

Supported by: General Sponsor:
@ b
] 5.
b ~ b Pt s v
Golden Sponsors: Silver Sponsors: Automotive Sponsor: Youth Basketball Supporters:

A&T [B‘om [aﬂ! @Phum 2!] [X}] automita’ RUGCQVE



KOSOVA

FEDERATA E BASKETBOLLIT TE KOSOVES
KOSOVO BASKETBALL FEDERATION
KOSARKASKI SAVEZ KOSOVA

dhe vézhgueses, ka pasur realizim té sulmit fizik ndérmjet trajneréve (Dion Basha dhe
Ergin Balaj) si dhe personit (Endrit Basha). “Shto Dispozitivin e Informatori”.

Realizimi i sulmit fizik &shté konfirmuar edhe nga znj. Ariana Sylejmani, delegate e
ndeshjes e cila até e ka konfirmuar me ané t& email-t t& dérguar mé datén 26.11.2023,
né orén 11.12, ku ndér té tjera thuhet (teksti pa ndérhyrje): “Perserisa Dion Basha,
Endrit Basha dhe Ergin Balaj fillojn te largohen nga salla, ne largim e sipér Dion
Basha trajner i KBF Peja 03 ia vendos doren mbas qafe trajnerit Ergin Bales dhe ai
ne zemérim e sipér iu hudh sendet qe i kishte ne doré fytyrés Dion Bashes dhe Endrit
Bashes. Pas ketij momenti filloj edhe sulmi fizik ku té pranishmit hyn ne parket i
largojn Endrit Bashen dhe Dion Bashen jasht fushes, procesmbajtesi me vrap lajmroj
referet dhe referet u kthyen duke vrapuar ne salléreferet u munduan ta qetesojn
trajnerin Ergin Balaj ku ai, duke vrapuar shkoj drejt trajnerit Dion Basha dhe filluan
prap sulmi fizik ne mes te Ergin Balaj, Dion Basha dhe Endrit Basha, referet i ndajten
perseri.”.

Se ka pasur sulm fizik, kjo &shté konfirmuar edhe pérmes deklaratave t& dy trajneréve
pérfaqésues t& ekipeve pérkatése.

Pér efekt t& konfirmimit, Komisioni ka shk&putur dy paragrafé, nga deklarata e z. Dion
Basha (teksti pa ndérhyrje): “Pas perfundimit te ndeshjes, vellau im, E. Basha, u afrua
tek tavolina zyrtare dhe i tha trajnerit Bala qge te lutem mos i provoko vajzat ne kete
menyre se nuk i ka hije nje trajnerit te sillet ne kete menyre me vajza te moshave kaq
te vogla dhe trajneri Bala i eshte pergjigjur ne menyre ofenduese qe une provokoj sa
here te dua, (realisht ka perdorur term tjeter por per hir te respektit nuk dua te perdor
fialet ge ka thene ai).

Duke marre parasysh paragrafin e mesiperm, duke e pa situaten te cilen kishte synim
ta shkaktonte trajneri Bala, pa fajin tim dhe rrezikun qe po me kanosej me jete, une
kam nderhy me ndale sulmin, pra e kam mbrojtur veten. Trajnerin Bala nuk mund ta
ndalonin as dhjetera persona te cilet ishin ne salle, ai provonte qe me nje marker te

FEST)

me godiste ne sy, ku per pasoje e kam pasur shikimin e mjegulluar ge 3 jave”.

Dhe, dy paragrafé t& tjeré nga deklarata e Ergin Balajt (teksti pa ndérhyrje). “Uné
shkova tek tavolina zyrtare pér té fotografuar procesin e ndeshjes. Atje, Endrit Basha
méafiohet dhe duke théné me njé zé kércénues: “le to kjo hera e fundit qe provokon
nPeje”. Uné ja ktheva: “Per qka e ki Endrit gfare provokimi”, dhe ai me fjalét e njéjta
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por me intensitet mété larté thoté prapé: “une po tthom mos provoko mo kurre nPeje”.
Uné ja ktheva: “une se provokoj kerkon Endrit nese e ke marr provokim, e hongsh me
tshnosh”.

“Tamon afrohet Endrit, né ato ¢aste vjen Dion Basha dhe mé sulmon. Nga ai moment,
uné po béja pérpjekje té mbrohesha nga sulmi i dy véllezérve. Cdo veprim i imi ishte
né vetmbrojtje dhe ishte pas sulmit qé mé béri Dion Basha.Kjo pérleshje vazhdoi deri
sa erdhén pjesétaré té tavolinés zyrtare pér té ndérhyré.”

Nga té gjitha kéto deklarata dhe prova shkresore, Komisioni ka vérejtur se pérfshirje
né sulm té drejtpérdrejt ka pasur nga Dion Basha dhe Ergin Balaj, pérderisa n&€ ményré
té térthorté eskalimit t& situatés né formé t& provokimit dhe nxitjes i ka kontribuar
personi i treté, Endrit Basha, i cili nga t& dhénat e siguruara nga Komisioni Disiplinor,
konfirmohet se ai ushtron detyrén e drejtorit t& Klubit KBF Peja 03.

Né kuptim té komisionit, [énda e t& pérfshiréve &shté trajtuar duke e véré theksin né
kryerjen e shkeljes dhe matjen e dénimit nga kryerésit pérkitazi me Rregulloren
Disiplinore dhe jo né gjetjen e fajtorit, meq& nga ajo q& &shté vértetuar rasti €shté duke
u trajtuar né polici.

Komisioni e ka cilésuar sjelljen e t& pérfshiréve né sulm si tepér dekurajuese, sidomos
shembullin e keq qé t& pérmendurit kané sjellé tek gjeneratat e reja t& cilat pér nga
réndésia bé&jné pjesé né prioritet e FBK-s¢, si dhe si t& tilla trajtohen me ndjeshméri.

Komisioni ka analizuar provat shkresor, pérfshiré kétu edhe deklarata e t&
pérmendurve, ka ndérlidhur ato né mes veti, si dhe ka krahasuar me dispozitat e
Rregullores pér Procedurat Disiplinore t&¢ FBK-sé dhe ka ardhur né pérfundim se, z.
Dion Basha dhe Ergin Bala, si rezultat i pérleshjes fizike kang& kryer veprime t& cilat
konsiderohen si shkelje t& rénda disiplinore, pérderisa si rezultat i provokimit dhe
nxitjes sé situatés, Endrit Basha, drejtor i KBF Peja 03, ka kryer veprime t& cilat
konsiderohen si shkelje t& lehta disiplinore.

Komisioni, si rezultat i pranimit té fajésis€¢ dhe shprehjes sé keqardhjes nga t&
pérmendurit dhe duke marré pér bazé kontributin e tyre ndér vite né zhvillim t&
basketbollit né matje dhe shqiptim t& dénimit ka aplikuar rrethanat lehtésuese.

Andaj duke u mbéshtetur né até qé i tha mé lart, Komisioni Disiplinor vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
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KOMISIONI DISIPLINOR :
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Fidan Hamiti, kryetar Afrim Kamishi, anétar

Prishtiné, 05.01.2024

Vendimi t’u dérgohet:
- Dion Bashés,

- Ergin Balajt,

- Endrit Bashés,
- Anétaréve t&€ Komisionit Disiplinor t& FBK-sé dhe
- Arkivit t& FBK-sé.

KESHILLE Konform Nenit 42 té Rregullores Disiplinore,

JURIDIKE: kundér vendimit té Komisionit Disiplinor té shkallés
sé paré mund té parashtrohet ankesé né afat prej 3
dité (pune), duke llogaritur nga dita e pércjelljes sé
vendimit pérmes postés elektronike, kurse i paragqitet
Komisionit té Arbitrazhit t¢ FBK-sé. Me rastin e
paragitjes sé ankesés, paraqitési duhet té paguaj né
llogari té FBK taksén né shumén prej 300 €, mjete té
cilat i kthehen paragqitésit nése i miratohet ankesa.
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